別記様式

会 議 録

会議の名称 平成 30年度 第 3回 西方地域会議

開催日時 平成 30年 6月 21日（木） 19時 00分 ～ 19時 37分

開催場所 西方公民館 2階大会議室

出席者氏名 青木 利男  荒川 里子  荒木 正孝  石田 勝英  遠藤  伸

大塚 孝司朗 神永 晴美  川島  博  川島 基巳  山ノ井 一男

渡邉 奈緒子

欠席者氏名 飯沼 邦章  荻原 幸一  駒場  威  柳澤 恵子

事務局職員職氏名 西方地域づくり推進課長 落合 博昭

西方地域づくり推進課長補佐 中野内 重雄

西方地域づくり推進課主査 栃木 正毅

その他出席者等 ―

会議事項 １ 開会

２ あいさつ

３ 議事

  （１）協議事項

    ① 平成３１年度実施分地域予算提案事業について

４ その他

  （１）地域自治制度の見直しに関するアンケート調査結果について

  （２）委員報告

  （３）事務連絡

５ 閉会

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

進行：事務局

会長

事務局

１ 開会（19:00~）

２ あいさつ

   大塚会長よりあいさつがあった。

３ 議事

（１）協議事項

①  平成３１年度実施分地域予算提案事業について

 資料に基づき事務局から説明があった。

会長

委員

委員

会長

事務局

委員

会長

事務局

委員

５月開催の地域会議において、次年度の地域予算提案事業案として了解いた

だいた「ふれあいパーク花の滝整備事業【継続事業】」と「ふれあいパーク入

口看板の修繕事業」についての関係部署との協議結果の報告。

  花の滝整備事業については、次年度は維持管理がメインとなること、また、

入口看板の修繕事業については、東側入口にある縦長三面式の看板のみを修繕

するとなると、次年度予算には残り１００万円程度の枠がある。

  事務局から一つの提案として、看板修繕について、南側入口にある看板の修

繕と公園内に設置された大型の案内看板の修繕を併せた事業としてはどうか。

  事務局からの説明も踏まえて、事業の内容を見直すかあるいは新しい事業を

提案するかなど意見をお願いしたい。なお、花の滝整備事業について、イノシ

シ被害対策としての柵は既に設置済みである。

  バーベキュー広場に、バーベキューに必要な用品が一式揃っているべきだと

思う。雨よけのテントは地域予算提案事業で設置したが、テーブルやイス、そ

の他の用品がないので食材だけを持っていけば利用できるような状態に広場

を充実させた方がよい。

  公園内に設置された案内看板の修繕については、単なる盤面の張り替えでは

なく、公園の中にある面白いスポットなどを載せて魅力ある看板とした方がよ

い。直すのであれば子どもがわくわくするような看板にしていただきたい。

  これまでの会議の中でも、バーベキュー広場へのテーブルとイスの設置につ

いては意見が出ていたので追加で事業案として協議いただくことでよいか。バ

ーベキュー用品も含めて検討いただくことでよいか。

  テーブルとイスに関しては、固定式の物あるいは持ち運びができる物いずれ

がよろしいか。

  可能であれば固定式の物がよいが、予算の枠の中で検討いただきたい。

  花の滝整備事業、入口看板の修繕事業と併せて３つ目の提案事業としてバー

ベキュー広場へのテーブルやイスを含むバーベキュー用品の設置ということ

でよいか。

  看板の修繕については、公園内の案内看板も含めるか。

  盤面の張り替えだけでなく、掲載内容を充実したものにするべき。確かに看

板が古くはなっているが、公園内の魅力的なスポットを募集するなどしてもっ

委員

事務局

委員

会長

事務局

副会長

事務局

事務局

とＰＲした方がよい。展望広場を「朝日が見れる丘」など。

看板の話が出ているがふれあいパークをＰＲするような看板を道の駅に作

ってはどうか。

  道の駅内には既に西方地域を案内する看板が設置されているがその内容を

さらに充実するということか。

  予算があれば一つの事業案として今後検討いただきたい。

  再度提案事業の確認をするが、花の滝整備事業と入口看板の修繕事業、看板

修繕については公園の東側と南側の入口にある看板のみの修繕とし公園内の

案内看板は含まない、それとべーべキュー広場にテーブルやイスなどを含むバ

ーベキュー用品の設置ということで事務局に関係部署と協議をしていただく

ことでよろしいか。

  （委員了解）

４ その他

 （１）地域自治制度の見直しに関するアンケート調査結果について

   ３月の地域会議にてお願いして実施したアンケートの結果がまとまった

ことからその報告を行った。

（２）委員報告

   川島副会長から「栃木市市民会議」に出席した報告があった。

（３）事務連絡

協働のまちづくりセミナーの開催案内

  平成３０年７月９日（月）午前９時３０分～ 栃木市国府公民館

次回の地域会議開催予定

平成３０年７月２６日（木）午後７時～ 西方公民館２階大会議室

５ 閉会（~19:37）

  以上で本日の会議は全て終了する。